
łami były dla D. Koźmian pamiętniki i fragmenty 
innych prac J. Jędrzejewicza zebrane w pracy 
„W  służbie idei” , wydanej w Londynie w 1972 
roku. Baza źródłowa wzbogacona została ponadto 
Sprawozdaniami stenograficznymi Sejmu i Dzien
nikami Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej z okresu 
międzywojennego.

Praca składa się z pięciu rozdziałów. Pierw
szy dotyczy genezy i założeń wychowania państ
wowego na tle warunków politycznych i oświato
wych Drugiej Rzeczypospolitej. Rozdział drugi 
przedstawia życie i działalność polityczną, społe
czną oraz pedagogiczną J. Jędrzejewicza. Kolejna 
część pracy opisuje powstanie i aktywność grupy 
sanacyjnej Zrąb, charakteryzuje jej czasopismo 
i ukazuje jego miejsce na tle reszty prasy oświato
wej okresu międzywojennego. Czwarty rozdział 
został natomiast poświęcony działalności pisars
kiej i poglądom społeczno pedagogicznym J. 
Jędrzejewicza, gdzie głównym wątkiem jest idea 
wychowania państwowego. Ostatnia część pracy 
dotyczy wszystkiego, co miało związek z „ustawą 
Jędrzejewicza” : okoliczności jej uchwalenia, jej 
treść, cel i znaczenie aktu, a także oceny w opinii 
tak środowiska nauczycielskiego, jak  i elit poli
tycznych Drugiej Rzeczypospolitej.

Tak więc autor najsłynniejszej ustawy szkol
nej w historii Polski XX wieku doczekał się

swojej biografii. I pomimo, iż promieniuje z niej 
wyraźna fascynacja bohaterem autorki, która sa
ma w „Uwagach wstępnych” osobiście przestrze
gała przed oczywistym brakiem obiektywizmu 
w badaniach biograficznych, to dobrze się stało, 
że ukazała się ona właśnie teraz, bo jak zauważy
ła D. Koźmian w ostatnich strofach swojej ksią
żki, „dorobek (...) ustawy z 1932 roku wyraźnie 
-  chociaż w innych warunkach społecznych i od
miennych wyzwaniach cywilizacyjnych kontynu
owany jest we współczesnym ustroju szkolnym”.
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Od lat dziewięćdziesiątych ubiegłego już 
stulecia W ydawnictwo Poznańskie obdarowuje 
swoich czytelników książkami wydawanymi we 
wspólnym cyklu „Poznańska Biblioteka Niemiec
ka” . Tym samym wydawnictwo to podtrzymuje 
chlubną poznańską tradycję badań niemcoznaw
czych, znaczonymi chociażby pracą i działalnoś
cią Instytutu Zachodniego, czy też aktywnością 
na tym polu uczonych, związanych z Uniwer
sytetem im. A. Mickiewicza, podług bardzo traf
nie wybranego motta tomu, że „sąsiedztwo zobo
wiązuje, [a] zwłaszcza wtedy, gdy pamięć sąsie

dztwa różni mocno, a niepięknie. Taka pamięć 
dzieli i łączy. Jako wspólne doświadczenie wa
runkuje współczesność” 1.

Jedną z ostatnich inicjatyw Wydawnictwa 
Poznańskiego jest publikacja Opowiadanie hi
storii w niemieckiej refleksji teoretyczno-histo- 
rycznej i literaturoznawczej od oświecenia do 
współczesności. Praca to powstała głównie dzięki 
Jerzemu Kałążnemu, który podjął się nie tylko 
wyboru źródeł, ale także przekładu i opracowania. 
Zważywszy natomiast na „bagaż intelektualny” 
i naturalną trudność w percepcji tekstów metodo



logicznych (brak „finezji i lekkości”), trudno nie 
docenić wysiłku tłumacza i redaktora tego tomu, 
który sam przyznał, iż tłumaczenie tych tekstów 
stanowiło dlań „wyzwanie” translatorskie.

W ten sposób powstała antologia ma za cel 
„zaznajomienie czytelnika polskiego z nieznaną 
mu dotąd szerzej przeszłą i teraźniejszą niemiecką 
refleksją teoretyczno-historyczną i (...) literaturo
znawczą nad pisarstwem historycznym” 2. Moty
wem przewodnim prezentowanych tekstów jest 
problem stosunku narracji historycznej do narracji 
literackiej oraz zależności między narracją history
czną a rzeczywistością pozatekstową. I chociaż, jak 
zaznaczył J. Kałążny, wybór tekstów był z konie
czności bardzo ograniczony (aczkolwiek objął on 
materiały „kanoniczne” : J. Ch. Gatterera, W. von 
Humboldta, L. von Rankego, J. G. Droysena 
[teksty te niejako stanowią podstawę wykształcenia 
historycznego], a także te, które do tej pory nie 
były przełożone na język polski), problem owych 
stosunków został wyraźnie zarysowany.

Praca podzielona została na dwie części. 
Pierwsza z nich została zatytułowana: „W  stronę 
autonomizacji, unaukowienia i profesjonalizacji: 
nauka historii od oświecenia do historyzmu”, druga 
natomiast, „Przezwyciężenie historii strukturalnej: 
(Zachodnio)niemiecka nauka historii w ostatnim 
trzydziestoleciu XX wieku”. Ów podział został 
podyktowany niejako względami historiograficzny- 
mi; twórca antologii wziął bowiem pod uwagę 
proces odkrywania przez historię swojej tożsamoś
ci jako nauki autonomicznej, niezależnej już  od 
filozofii i innych dyscyplin. Prezentowana antolo
gia ma ukazać jak na przestrzeni dziejów „zwykłe” 
opowiadanie historii, charakterystyczne dla późne
go oświecenia i początków XIX wieku, powoli 
przeistoczyło się w jej analizę, czyli autonomiczną

dyscyplinę. A wszystko to zostało ukazane przy 
uwzględnieniu „rozterki historyka, który opisując 
przeszłość, musi, w swoim mniemaniu, balansować 
miedzy estetycznym pięknem przekazu i jego 
merytoryczną rzetelnością” 3. Stąd w drugiej części 
pracy znalazły się teksty badaczy niemieckich 
podejmujących problemy opowiadania historii na 
tle szerszej refleksji nad miejscem nauki historii 
pośród innych nauk i jej metodologicznych impli
kacji w estetyce i poetyce4. To dlatego obok 
tekstów historyków i historiografów znalazły się 
także wykłady literaturoznawców (np. D. Harth, K. 
Stierle) czy filozofów (np. H. R. Jauss, H. Lubbe), 
a nawet psychologa (J. Straub)5. W refleksji 
badaczy niemieckich znalazły się także pytania, jak 
i na ile można wykorzystać opowiadanie historii 
w praktyce szkolnej, po co i dlaczego należy 
pielęgnować i opowiadać i opisywać przeszłość.

Omawiana praca poza oczywistym wypeł
nieniem luki wydawniczej, co już jest wartością 
samą w sobie, wypełnia jeszcze inną misję: tę 
mianowicie aby „praktykujący” i piszący badacze 
dziejów, czytając kolejną pozycję Wydawnictwa 
Poznańskiego, wzięli sobie postulaty niemieckich 
historyków do serca i zaczęli pisać swoje książki 
tak, aby znalazły one swoich czytelników, któ
rych zachwyci nie tylko wiedza autorów i ich 
dociekliwość, ale także erudycja, piękno, finezja 
i lekkość języka, których często brakuje. Na 
szczęście nie tylko w naukach historycznych.
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znajdują się na końcu pracy.
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Praca Ewy Wiśniewskiej, „Zakłady kształ
cenia nauczycieli w Płocku” jest przykładem 
monografii regionalnej. Monografii spełniającej 
wszystkie wymogi, stawiane tego typu pracom,

jest przede wszystkim analityczna, wyczerpująco 
daje opis wybranego zagadnienia, jest przykładem 
rzetelnej krytyki literatury i źródeł archiwalnych, 
a także przemyślanej ich interpretacji. Ponadto


